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lovbogen og dermed, hvad der er Mindretal- 
lets Mening, at lade Forholdet ligefrem falde 
ind under de almindelige Bestemmelser om 
Manddrab og Legemsbeskadigelsen Man vilde 
nemlig herved ganske see bort fra den Om- 
stcendighety som giver Duellen sin særegne Cha- 
racteer, at den hviler paa en Overeenskomst 
imellem Parterne om at afgjøre et Ærcs-Wiel- 
lemvaerende ved Vaaben, og at der saaledes saa 
langt fra er Tale om Overfald, at hver af 
Parterne møder fuldt iustet til Angreb og For- 
svar. Til disse Betragtninger er der i de to 
Capitler om Manddrab og Vold paa-Personer 
og Legemsbeskadigelser ikke taget mindste Hen- 
syn, og det har ikke været muligt at gjore det, 
medens ved Bedommelsen af Duellen denne 
Overeenskomst og denne Kampens eiendomme- 
lige Natur stedse maa blive af afgjørende Vig- 
tighed. Spørgsmaalet-kan være, hvorledes Lov- 
givningen overhovedet skal stille sig til Duel- 
Materien, og dette Spørgsmaal hører ganske 
vist til de meget fine Lovgivningsopgaven Det 
kan ikke nytte at ville nægte, at Opinionen i 
visse Santfnndsclasfer betragter Duellen som 
en retmæssig og nødvendig Afgjorelsestnaade for 
visse 9I3ellemdcerender, som ingen cereljcer Mand 
kan unddrage sig fra; lad nu endogsaa denne 
Anskuelse være urigtig, en Vildfarelse og For- 
dom, saa kan man dog ilke nægte dens Til- 
værelse og dens Niagt over de Paagjældende. 
Lovgivningen kan ikke lade uvidende om den. 
Erfaringen synes nu her og andre Steder til- 
strækkeligt at have viist, at det ikke nytter at 
angribe denne Opinion, selv om man ikke bil- 
liger den, at angribe den og søge at modar- 
beide den ved meget strenge Straffebestetnmelser. 
I  vor egen Lovgivning have vi jo en umiddel- 
bar Erfaring i saa Henseende. Naar den 
første Taler for Mindretallet troede, at den 
O1nstændighed, at Duellen, nutildags er min- 
dre hyppig end i ældre Dage, skulde hid- 
røre fra vor Lovgivitings Strenghed mod 
Dueller, da troer jeg, at det er alde- 
les feilagtigt; de strenge Dneltode have vist 
aldrig nogensinde være satte i Anvendelse, og 
Grunden til, at Dueller ikke ere saa hyppige 
nu som i celdte Dage, troer jeg alene skriver 
sig fra en rigtigere Anskuelse af Æresfornær- 
melser og deres Natur. » Har Erfaringen nu 

viist, at man ikke formaaer at bryde hiin For- 
dom 홢홢홢 thi ganske ophørte ere Duellerne aldrig 홢-홢홢 
ved strenge Straffebesteminelseiz faa staaer den 
anden Udvei aaben, at lade Loven til en vis 
Grad see igjennem Fingre med dette Forhold, 
og det er ikke alene paa dette Omraade, at Lov- 
givningen saaledes. maa bøie sig«for Opionetn 
Man anerkjender ikke Duel for i og for sig 
lovlig og tilladelig, men man tolererer den son: 
et til en vis Grad tiodvetidigtOiide og sætter kun 
da Straf for samme, naar enten de sædvanlige 
Regler for Duel ere blevne overtraadte, eller 
der er skeet en betydeligere Ulykke. Det er den 
sidste Bei, som de nye europæiske Lovgivninger 
næsten altid have fulgt, og som Lovudkastet har 
troet at maatte gaae ind paa. Naar den ærede 
første Taler (Sonne) for Mindretallets An- 
ftuelser forineente, at Straffebestemmelserne ere 
altfor milde, forekommer det mig tvertimod, at 
man ved at sammenligne §205 med et nogen- 
lunde beslægtet Tilfælde i Capitlet om Bland- 
drab Z 193, vil finde Straffen tilstrækkelig 
stræng. Sk; 193 taler om det Tilfælde, at man 
dræber en Anden efter dennes bestemte Begjæ- 
ring, og bestemmer i dette Tilfælde Straffen 
til Forbedringslyttttsarbeide, dog saaledes, sat 
den kan synke ned til Fængfel, ikke under 3 
Maaneders simpelt Fængsel. Ogsaa her er en 
Art af Overeenskotnsh men her er sat ensals 
dorligere Straf, end hvor Duellen har medført 
Død, men hvorfor? Fordi det i-det i § 193 
omtalte Tilfælde er den umiddelbare Hensigt 
at bevirke Død. Som den ærede Taler selv 
erkjendte, er dette ikke Tilfælde«hvor man ef- 
ter Odereeiiskoitist gaaer mod hinanden smed 
Vaaben ihænde; man tilsigter end ikke nogen 
bestemt Legemsbeskadigelse, end sige man skulde 
tilsigte Døden; denne ligger endogsaa iAlmins 
delighed ganske udenfor Tanken, og det er alle- 
rede herefter vistnok ganske i sin Orden, at den 
for Drab i Duel bestemte Straf er mildere, 
end den, der er fastsat for det Tilfælde, der ninder 
os i 3» 193. 홢- Endntrstal jeg gjøre en Be- 
mærkning. Hvorledes vil Mindretallet, at der 
skal forholdes med Secntidatiteriie? Vil Min- 
dretallet, at disse skulle straffes efter de sæd- 
vanlige Regler for Meddeelagtighed i person- 
lige Overfald og Voldsgjcrttingen for Legems- 
bestadigelse og liJianddrabci Den almindelige 


